
1 
 

REFORMA ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

PŘEHLED č. 3: ZJEDNODUŠENÍ PRAVIDEL PRO ZADAVATELE 

 

Druhy řízení — větší výběr a dostupnost 

Nové směrnice přinášejí celý soubor nástrojů. To veřejným zadavatelům dává větší flexibilitu, větší 

výběr a nové způsoby zadávání zakázek. Zadavatelé mají mnohem větší volnost při výběru druhu 

a struktury postupu, takže mohou lépe vybrat ten, který jim nejvíce vyhovuje:  

 Přístup k řízením včetně vyjednávání je daleko širší a pružnější než podle stávajících směrnic. 

Zadavatelé tak mohou těchto postupů účinně využívat ve všech situacích, kdy je vyjednávání 

žádoucí.  

 Nové výběrové řízení s vyjednáváním nahrazuje stávající vyjednávací řízení s předchozím 

zveřejněním oznámení o zakázce. Aby bylo zajištěno rovné zacházení, transparentnost 

a efektivnost, je tento nový postup jasněji strukturován. V centru pozornosti je větší kvalita 

řízení. Zadavatelé mají k dispozici lepší nástroje, jež jim umožňují dosahovat při zadávání 

zakázek a v průběhu jednání lepších výsledků. 

 Soutěžní dialog byl zjednodušen a je nyní schůdnější. Je nyní přístupný za stejných podmínek 

jako výběrové řízení s vyjednáváním, což zadavatelům rozšiřuje výběr. 

 Možnost volby zadavatelům dále rozšiřuje typ nové inovační partnerství. Umožňuje jim 

pořizovat vysoce inovativní řešení, jelikož nabízí inteligentní kombinaci rešeršních služeb a 

nákupních prvků (viz PŘEHLED č. 9). 

Pružnější a efektivnější řízení 

Veřejní zadavatelé budou mít také mnohem větší volnost při pořádání zadávacích řízení – 

nejdůležitějším hlediskem zde bude flexibilita a efektivita. Pravidla týkající se postupů zadávání 

zakázek byla významnou měrou přepracována – postupy jsou efektivnější a jednodušší. Nejdůležitější 

novinky: 

 Lhůty pro účast a předkládání nabídek byly zkráceny, což zadavatelům poskytuje maximální 

flexibilitu a zadáván se zrychlí a zefektivní. 

 Zavedení jednotného elektronického evropského osvědčení umožní autocertifikaci, a ve fázi 

ověřování způsobilosti proto nadále není nutné předkládat kompletní dokumentaci. 

Zadavatelé budou většinou muset dokumentaci ověřovat pouze u vítězného uchazeče 

na konci řízení, tj. před vydáním rozhodnutí o udělení zakázky. Za tímto účelem budou mít 

přístup k elektronickým databázím vnitřního trhu, což zajistí rychlý přístup ke spolehlivým a 

aktuálním dokumentům. 

 Zadavatelé mohou požadovat, aby se v případě stavebních prací, služeb nebo dodávek 

předkládal zvláštní certifikát o splnění environmentálních, sociálních nebo jiných norem pro 

veřejné zakázky. Sem patří například environmentální štítky nebo štítky „fair trade“.  

 V otevřených řízeních je na zadavatelích, jaké pořadí úkonů zvolí. Mohou použít běžný 

postup, tedy nejdříve rozhodnout o přijetí či nepřijetí účastníků a teprve pak posoudit 

nabídky a  rozhodnout o zadání zakázky. Ve vhodných případech však mohou také 



2 
 

postupovat opačně: nejprve posoudit nabídky a teprve poté prověřit, zda není nutné některé 

účastníky vyloučit kvůli nesplněným kritériím.  

 Zadavatelé mohou uchazeče z nabídkového řízení vyloučit, pokud uchazeč v minulosti 

vykázal významné nebo přetrvávající nedostatky při plnění veřejných zakázek. 

 Při posuzování nabídek mohou zadavatelé v případech, kdy to může výrazně ovlivnit 

výsledek, brát v úvahu kvalifikaci a zkušenosti zaměstnanců přidělených k realizaci zakázky. 

Větší pružnost pro místní a regionální orgány  

Podle nové směrnice mohou členské státy u některých kategorií zadavatelů použít zjednodušený 

systém zveřejňování: 

 Kterých orgánů se to týká? Tzv. „veřejných zadavatelů na nižší správní úrovni“, tedy 

v zásadě všech zadavatelů na úrovni nižší, než je úroveň ústředních orgánů státní správy 

(například obce, regionální orgány nebo veřejnoprávní subjekty). 

 Postup: Namísto zveřejnění úplného oznámení o celoevropské zakázce pro každou zakázku 

přesahující daný limit mohou vybraní zadavatelé u některých smluv zveřejnit pouze 

předběžné oznámení s uvedením, že: 

o zakázka bude zadána bez dalšího oznámení o zakázce a 

o společnosti mohou vyjádřit svůj zájem o zakázku a na základě toho budou přímo 

informováni o řízení. 

Tak orgány získávají větší flexibilitu při vyhlášení zadávacího řízení a zároveň jim to šetří čas 

i peníze. 

Spolupráce 

 Nové směrnice veřejným zadavatelům usnadňují spojování zakázek. Mohou k tomu použít: 

o společné postupy zadávání nebo  

o nákup prostřednictvím ústředního nákupního subjektu. 

To lze realizovat jak na vnitrostátní, tak přeshraniční úrovni.  

 Zkušenosti ukázaly, že přeshraniční společné zadávání veřejných zakázek může výrazně 

zlepšit výsledky, protože tak dochází k plnému využití jednotného trhu. Pro společné 

přeshraniční zadávání veřejných zakázek nové směrnice zcela nově stanoví výslovná a jasná 

pravidla, čímž veřejným zadavatelům i ústředním nákupním subjektům zajišťují nezbytnou 

právní jistotu. 

 


